（１）開発戦略
①主力製品競争力確保のための開発 ②幅広い社会的ニーズに応える次期主軸製品開発
（ダントツ商品）推進
市場動向・顧客ニーズを踏まえたタイムリーな商品開発

（２）営業戦略 PM体制・アルバック販売体制の確立、業種別マーケティング力強化、東南アジア等地域戦
略明確化

（３）コスト競争力強化
①単純化・共通化・標準化、②購入品コストダウン・グローバル調達、③グローバル生産推
進（納入先への近さ・最も安く・生産の力量を勘案した最適生産）によるコストダウン
追加コストの徹底削減

（４）経費削減 聖域なき見直しを継続実施

（５）利益計画
製品別収益見える化で「不採算事業の見直し・製品毎の採算管理」を徹底
生涯収益・グループ収益向上を徹底
事業部毎の収益計画責任明確化・リスクシナリオ策定により堅めの計画策定定着（予測精
度も向上傾向）
計画対比実績を毎月把握するとともに必要な施策をすぐに打ち出す柔軟な経営を確立

（６）人事制度改革 人事考課制度見直しによる頑張った人に報いる制度への変更、賞与の変動費化のルール
化、次世代育成・ローテーション実施

（７）スリム化 棚卸資産圧縮、運転資金圧縮、遊休不動産売却とスペース有効活用

（８）業務改革 会議の見直し、事務の簡素化等、社員の意見募集等も活用
間接業務削減を徹底し、顧客向けビジネスに集中する体制を構築

（９）ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 与信管理ルール見直しと管理強化
投資・受注時のリスクシナリオ・財務面・収益面への影響確認徹底

（10）ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営管理 経営管理強化、経営効率アップ、グループ収益還元ルール見直し

推進施策（事業構造改革）の概要

FY12MTPPSN130605J

Page 14
Copyright ©2013,ULVAC,Inc.All rights reserved

アジェンダ

2013年6月期業績予想修正
中期経営計画について

背景・基本方針と施策
目標数値

目標数値（連結ベース）

事業部門別受注イメージ

今後の開発イメージ

FY12MTPPSN130605J

Page 15
Copyright ©2013,ULVAC,Inc.All rights reserved

Page 15

-3%

3%

5%
8%

-5%

0%

5%

10%

(1,000)

0

1,000

2,000

3,000

目標数値（連結ベース）
【単位：億円】 売上高と営業利益率

営業利益率 売上高

初年度  最終年度

2012/6期 2013/6期
予想

2014/6期
目標

2016/6期
目標

受注高 1,522 1,670 1,800 2,050
売上高 1,968 1,650 1,800 2,050

営業利益
（率）

-64
（-3%）

54
（3.3%）

90
（5%）

170
（8%）

経常利益 -65 38 70 140
当期利益 -500  -52  40  110

FY12MTPPSN130605J

 ①13/6期
 ・追加原価削減
 ・集中購買による
  コストダウン
 ・採算重視の受注
  の徹底
 ・固定費の削減

 ②14/6期以降
 上記に加え以下を
 強化
 ・標準化推進
 ・グローバル生産
   の最適化
 ・製品毎の採算
   管理徹底

コストダウンの推進

Page 16
Copyright ©2013,ULVAC,Inc.All rights reserved

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

 645   672   663

 212
 335   442

 221
 211

 232   215
 240

 287

品目別受注イメージ
FPD・PV、コンポーネント、一般産業機器は継続的に受注を下支え。
半導体及び電子部品製造装置が成長。

FY12MTPPSN130605J

品目別受注高イメージ

13/6期   14/6期   16/6期
予想   目標   目標

FPD及びPV製造装置

半導体及び
電子部品製造装置

コンポーネント

一般産業用装置

材料（マテリアル）

その他

【単位：億円】

Page 17
Copyright ©2013,ULVAC,Inc.All rights reserved

0

200

400

600

800

11年度 12年度 13年度 14年度 15年度

FPD・PV製造装置の受注イメージ

a-Si

LCD（IGZO、
LTPS）

OLED・PV
・その他

OLED
・ モバイル用途に加え、ＴＶや照明等新規

用途への投資が活発化

IGZO/a-Si高精細
• TVの高精細化に加え、OLEDバック

プレーン量産化検討開始

LTPS
• 日本・韓国での投資は一巡。中国での

高精細パネル生産が徐々に本格化